UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:           /KCN-LĐ
V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 tại doanh nghiệp

trong kỳ nghỉ lễ Quốc khánh 02/9

Bắc Giang, ngày 01 tháng 9 năm 2021

Kính gửi: Doanh nghiệp trong các KCN

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang cơ bản

đã được kiểm soát; tuy nhiên, dịch bệnh trên toàn quốc vẫn đang diễn biến hết sức

phức tạp, một số tỉnh lân cận vẫn phát sinh các ổ dịch mới trong cộng đồng. Dịp

Quốc khánh 02/9/2021 là năm đầu tiên chính thức áp dụng quy định mới tại Bộ

luật Lao động năm 2019 với 02 ngày nghỉ; vì vậy, thời gian nghỉ của người lao

động sẽ kéo dài hơn những năm trước, đây là dịp lễ dễ nảy sinh dịch bệnh xâm

nhập.

Để giữ vững thành quả chống dịch trên địa bàn các KCN, hạn chế nguy cơ

dịch bệnh Covid-19 xâm nhập và lây lan rộng trong cộng đồng, Ban Quản lý các

KCN yêu cầu các doanh nghiệp nêu cao tinh thần cảnh giác, không được lơ là

chủ quan, cần tăng cường thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19 trong kỳ nghỉ lễ Quốc khánh 02/9, cụ thể như sau:

1. Đối với doanh nghiệp:

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến người lao động thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của Nhà nước. Khuyến cáo

người lao động không về quê, không đến những vùng có nguy cơ cao lây nhiễm

dịch bệnh Covid-19, thực hiện phương châm “Ai ở đâu, ở yên đấy”. Đặc biệt,

cần hạn chế tốt đa việc tổ chức tập trung đông người, các hoạt động giao lưu, liên

hoan ăn uống.

- Thực hiện xét nghiệm Covid-19 bằng phương pháp RT-PCR ít nhất 02

lần với tuần suất 03 ngày/lần đối với toàn bộ người lao động đi làm trở lại sau

kỳ nghỉ lễ Quốc khánh 02/9. Yêu cầu các doanh nghiệp hoàn thành xong trước

ngày 10/9/2021.

2. Đối với người lao động:

- Thực hiện nghiêm “Thông điệp 5K” của Bộ Y tế, đặc biệt là đeo khẩu

trang bắt buộc nơi công cộng, nơi tập trung đông người, trên các phương tiện

giao thông công cộng.

- Không tiếp xúc với người về từ địa phương có dịch. Không di chuyển

đến các tỉnh, thành phố có dịch để phòng tránh lây nhiễm Covid-19 và khi về

phải khai báo y tế, cách ly, theo dõi sức khỏe theo quy định.

- Khi có triệu chứng ho, sốt, khó thở phải tự cách ly, không được dùng

thuốc điều trị và liên hệ ngay với cơ quan y tế địa phương để được hỗ trợ, hướng

dẫn kịp thời.

Ban Quản lý các KCN yêu cầu các doanh nghiệp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Ban;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Đào Xuân Cường

		cuongdx_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2021-09-01T12:31:29+0700

		2021-09-01T15:32:09+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-09-01T15:33:43+0700